Z listiny markraběte Přemysla z r. 1234 (č. 3) citoval Rosenzweig dva krátká: a) O imunitním ustanovení „*ita scilicet, ut eadem ecclesia cum*

omnibus prediis suis, quocunque nomine censeantur, a talliis, collectis, exactionibus, edificatione seu reedificatione castrorum vel oppidorum forensium, ab accusatione, que vulgo narok dicitur, a gravamine, quod zvod nuncupatur, a pernoctationibus, que nozlehe nominantur, ab omni iure beneficiatorum seu camerariorum nostrorum, scilicet ut nullus camerarius intret villas monasterii ad aliquem citandum vel ad aliquid ibi faciendum, sed significet procuratori ecclesie etc.“ konstatoval, že je v rozporu s „dnešní zemskou ústavou“, a na vysvětlení dodal, že pokud se týká zlodějů a vrahů, není klášter oprávněn vykonávat ustanovení tohoto privilegia, protože „v dnešní době“ jsou pro trestní záležitosti zřízeny řádné hrdelní soudy, kdežto všem ostatním soudům bylo vyšetřování trestních záležitostí výslovně odňato. Pozorný čtenář si jistě povšiml, že ačkoliv mluví Rosenzweig v komentáři o zlodějích a vrazích, není o nich řec přímo v pasáži, kterou ve svém vyjádření Rosenzweig předtím citoval. Je tomu tak proto, že Rosenzweig nepojal do citátu celou pasáž, kterou v ověřeném opise tereziánské konfirmace označil za závadnou (naznačil to ostatně zkratkou „etc.“). Necitované pokračování příslušného ustanovení můžeme ovšem snadno doplnit;¹⁸ zní: „*cui commissa est procuratio in temporalibus, ut accusatos citet, quatinus die et loco determinato coram iudicibus statuat, quorum interest causas marchie nostre tractare et diffinire, et ut, que specificare non possumus, generaliter concludamus, ab omnibus gravaminibus novis et veteribus, consuetudinariis sive noviter adinventis perpetuo sit libera et exempta. Ius eciam, quod datur pro capite, eis concedimus, de fure et latrone statuentes, ut si fur vel latro in bonis ecclesie prememorate fuerit deprehensus in furto manifesto vel de aliquo occulto accusetur, scilicet quoad iudicium ferri cendantis vel aque vel vomeres calcandos sive duelli, et convincatur in aliquo istorum in iudicio seculari, bona furis sive rei dicto monasterio integraliter permaneant, iudices autem, quorum interest, faciant de reo, quod eis iustum videbitur. Si vero eiusdem cenobii homines coram iudicibus nostris culpabiles inveniantur, nec nobis nec iudicibus nostris nec beneficiariis aliquid inde utilitatis proveniat, set apud idem cenobium, quantum ad bona ipsius, culpe satisfactio perseveret, nisi in eo, in quo tenetur satisfacere adversario, id est salva lesis et iniuriā passis satisfactione condigna.*“ — b) Na rozpor se současným zemským zřízením upozornil Rosenzweig i u článku, podle něhož je klášter osvobozen od tržních poplatků, cel a mýt a i jinak zvýhodněn: „*Adicimus insuper, ut homines eiusdem ecclesie per totam terram nostram iura forensia non persolvant, nec ab eis thelonium vel pedagium exigatur — — — [pomlčkami Rosenzweig naznačil, že cituje zkráceně; pokračování „závadné“ věty, která ovšem byla v ověřeném opise tereziánské konfirmace podržena celá, zní „*nisi forte mercator extiterit, qui soluto thelonio nulla prorsus dampnificacione gravetur*“]. Ceterum ut omnia breviter comprehendamus, omnem utilitatem sive in quatuordecim denariis sive in aliis ad*

nos spectantem et usus nostros vel successorum nostrorum vel beneficiarios nostros a nobis infeudatos eis remittimus, ut plena et perfecta gaudent libertate et ut nullus eis novas condiciones contra statuta nostra audeat imponere.“

Proti listině krále Vladislava Jagellonského z r. 1493 (č. 6) měl fiskální adjunkt tři námitky: a) Především podotkl, že prý privilegium obsahuje schválení prvního a třetího privilegia, jejichž další potvrzení však — jak připomněl — již výše nedoporučil. Toto Rosenzweigovo tvrzení však není přesné. Vladislavova polokonfirmace je sice ve své první části, jak víme, bezinsertní všeobecnou konfirmací, kombinovanou s konfirmací zmínkovou,¹⁹ ale zmínky se týkají nikoliv *vydavatelů* (podle nichž by bylo možno aspoň přibližně listiny identifikovat), nýbrž některých práv a statků, a přitom jsou formulovány tak, že nelze ve skutečnosti jednoznačně tvrdit, že se vztahují právě na listiny č. 1 a č. 3. Některé věci, o nichž se Vladislavova listina zmiňuje (např. patronátní právo kostela v Prosiměřích, desátky z vinic u Znojma), byly darovány klášteru listinou č. 2, tu však Rosenzweig v této souvislosti vůbec neuvádí; a na druhé straně je pochybné, zda se nějaké zmínky Vladislavovy listiny dají vůbec spojit s listinou č. 3, kterou Rosenzweig naopak uvádí. Kromě toho se vladislavská polokonfirmace zmiňuje ve své konfirmační části i o takových statcích, které se v žádné z deseti předložených listin nenajdou.²⁰ Výstižnější než tvrzení, že jde „o schválení prvního a třetího privilegia“, byla proto původní, později však v opravovaném znění konceptu vyjádření²¹ škrtnutá Rosenzweigova formulace, že jde o „potvrzení prvních [tj. zřejmě předchozích] privilegií“. S touto původní formulací ostatně také lépe (než s formulací konečnou) korespondovalo podtržení několika — z hlediska fiskálního adjunkta závadných — slov, která dávají Vladislavově listině (resp. její první části) nevítaný, tj. v 18. století neuznávaný charakter *všeobecné konfirmace*. Jsou to jednak čtyři slova předcházející substantivu „privilegia“, totiž „*omnia et singula eorum*“, jednak pasáž předcházející dispozičním slovesům, totiž „*in omnibus eorum punctis, clausulis, articulis et sententiis, ac si eorum tenores de verbo ad verbum presentibus his nostris litteris essent inserti et totaliter extensi*“.²² — b) Druhá námitka fiskálního adjunkta směřovala proti následující „na dnešní časy se zcela nehodící“ exempci kláštera a jeho podaných z pravomoci zeměpanských úředníků: „*Ceterum ab omnibus et singulis camerariis, czudariorum, baronum, nobilium, iudicum, iusticiariorum, burggraviorum et officialium nostrorum quorumlibet iurisdictionibus, dationibus, iussionibus, mandatis et preceptis quibuslibet supradictum Paulum, abbatem, eius monasterium nec non homines et subditos eiusdem monasterii tenore presentium eximimus et nostre tuitioni et camere solummodo reservamus, volentes, ut ipsis non pareant in aliquo nec obedient, sed in omnibus agendis ipsorum et causis ad nos recurrent de cetero vel ad hunc, quem ad hec duxerimus deputandum, decernentes, ut de bonis supradictorum abbatis et conventus mo-*